
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 9Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

APOSENTADORIA
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 007/2018 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o apostilamento sobre a funcional programática do contrato nº 
007/2018-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18, com vistas  a 
prestação de serviços de manutenção do acesso a internet de 10 mbps e 
redes de dados para a regional de Belém, passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339140
Fonte: 0101
Belém (PA),06 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 521215

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 046/2020-PGE.G., de 30.01.2020, publica-
da no DOE 34.106 de 03.02.2020.
Onde se lê;

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 2ª parcela 2015/2018 07.02 a 07.03.2020

Leia-se:

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 1ª parcela 2015/2018 07.02 a 07.03.2020

Protocolo: 521422
Errata da PORTARIA Nº 050/2020-PGE.G., de 04.02.2020, publica-
da no DOE 34.108 de 05.02.2020.
Onde se lê;

Karen Serruya Carduner 54188390/4 2019/2020 26.03 a 24.03.2020

Leia-se:
Karen Serruya Carduner 54188390/4 2019/2020 26.03 a 24.04.2020

Protocolo: 521415

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 018/2019 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o apostilamento sobre a funcional programática do contrato nº 
018/2019-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18, com vistas a pres-
tação de serviços de fornecimento de internet 5mbps e link de dados (fi bra 
óptica) para a Setorial de Santarém,  passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339140
Fonte: 0101
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 521213
APOSTILA Nº 003 DO CONTRATO Nº 018/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
018/2017-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU, CNPJ/MF nº 83.898.957/0001-24, 
com vistas a prestação de serviços de manutenção do sistema SC&DP (Sis-
tema de Controle e Distribuição de Processos) - PGE, passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 0101.
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 521220
APOSTILA Nº 003 DO CONTRATO Nº 009/2019 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
009/2019-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-

presa WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓ-
RIO LTDA, CNPJ nº 12.358.170/0001-21, com vistas a aquisição e manu-
tenção de aparelhos ar condicionado:
Na UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elementos de Despesa: 446052
Fontes de Recurso: 0140
Na UG 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elementos de Despesa: 339039
Fontes de Recurso: 0101
Belém (PA), 06  de fevereiro de 2020
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 521218

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 196, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, 
da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002, em reunião reali-
zada em 08 de janeiro de 2020, e considerando a manifestação favorável 
da Corregedoria-Geral deste Órgão,
RESOLVE:
Art. 1º Homologar os resultados da Avaliação Final de Estágio Probatório 
dos Procuradores do Estado ENORÊ CORRÊA MONTEIRO, JOÃO DE PAIVA 
GOUVEIA NETO, LUIS FELIPE KNAIP DO AMARAL, MAÍRA MUTTI ARAÚJO, 
PABLO SANTOS DE SOUZA, THIAGO VASCONCELOS JESUS, e confi rmá-los 
na carreira de Procurador do Estado, declarando-os APTOS para o exercício 
das atribuições do cargo.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral
ANTONIO CARLOS BERNARDES FILHO
Conselheiro
ARTEMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
Conselheira
ROBINA DIAS MONTEIRO PIMENTEL
Conselheira
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Conselheira
MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO
Conselheira
JOSÉ GALHARDO MARTINS CARVALHO
Conselheiro
DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO
Conselheiro

Protocolo: 521348

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 089/2020-GAB, de 06 de fevereiro 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/55228.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Roberto Carlos Alves 
Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, no período de 11 a 13/02/2020, com objetivo de realizar o Treinamento 
de Combate a Corrupção e Lavagem de Dinheiro Utilizando o SAS, em 
Brasília/DF, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes 
as diárias do Grupo C, Nível II – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 521362
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2020/PARÁPAZ -  O Estado do Pará, por 
intermédio da Fundação ParáPaz, no uso de suas atribuições legais, divulga 
Chamada Pública para o credenciamento e contratação de Organizações da 


